



Gdańsk, dnia 30. 06.2022 r.

RDOS-Gd-WZG.712.1.2022.AB.2
za potwierdzeniem odbioru

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Zgodnie z art. 77 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 916), Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku, w dniu 21 czerwca 2022 r. przeprowadził kontrolę w Ogrodzie Zoologicznym „Canpol” w Sierocznynie. Przedmiotem kontroli była działalność ogrodu zoologicznego w zakresie regulowanym przez ww. ustawę o ochronie przyrody oraz Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2004 r. w sprawie warunków hodowli i utrzymywania poszczególnych grup gatunków zwierząt w ogrodzie zoologicznym (Dz. U. z 2005 r. Nr 5, poz. 32).

Celem kontroli była ocena zgodności działalności placówki z wymogami ww. ustawy o ochronie przyrody, ocena zgodności warunków bytowych przetrzymywanych zwierząt z wymogami określonymi w ww. rozporządzeniu w sprawie warunków hodowli i utrzymywania poszczególnych grup gatunków zwierząt w ogrodzie zoologicznym, realizacja obowiązków określonych w art. 69 ust. 1 ww. ustawy o ochronie przyrody, określenie zauważonych podczas wizji lokalnej ogrodu zoologicznego zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych dla jego funkcjonowania oraz ocena realizacji zaleceń pokontrolnych Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku.

Kontrolą objęto lata 2019-2021.

Zgodnie z zapisami decyzji Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, znak: DZP-WG.6511.4.2017.mk, z dnia 10.08.2017 r., zmieniona została decyzja Ministra Środowiska z dnia 3.08.2005 r., znak: DOpog-4201-05-XV-1/04/kl, zmieniona decyzją Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z dnia 31.03.2017 r., znak: DZP-WG.6511.3.2017.mk, zezwalającą firmie Odejewski – Odan Sp. z o.o., Sieroczyn 4a, 77-300 Człuchów, na prowadzenie ogrodu zoologicznego w miejscowości Sieroczyn, w zakresie oznaczenia działek ewidencyjnych, na których zlokalizowany jest ogród. Powyższa decyzja zezwala firmie Odejewski – Odan Sp. z o.o. na prowadzenie ogrodu zoologicznego na terenie działek ewidencyjnych o numerach: 227/3, 227/5,



Spełniamy wymagania EMAS – zarządzamy urzędem efektywnie, oszczędnie i prośrodowiskowo

ul. Chmielna 54/57, 80-748 Gdańsk, tel.: 58 68-36-800, fax: 58 68-36-803, sekretariat.gdansk@rdos.gov.pl, www.gov.pl/web/rdos-gdansk



227/10, 238/4, 238/7, 450/4 i 451. Łączna powierzchnia działek, na których zlokalizowany jest ogród zoologiczny wynosi 4,8733 ha. W trakcie kontroli wypisów i wyrysów z ewidencji gruntów potwierdzono zgodność numerów działek i ich powierzchni określonych w decyzji GDOŚ z ewidencją. Stwierdzono zgodność lokalizacji wybiegów zwierząt z działkami wymienionymi w decyzji.

Kontrolującym przedstawiono „Regulamin korzystania z ogrodu zoologicznego”, obowiązujący od dnia 01.04.2013 r. Określa on zasady zachowania się zwiedzających na terenie Ogrodu oraz zasady odpowiedzialności za naruszenie jego przepisów.

Dokonano kontroli ewidencji hodowlanej zwierząt, z której wynika, że wg. stanu na dzień 21.06.2022 r., na terenie ogrodu zoologicznego przebywają 33 gatunki zwierząt w liczbie 98 osobników, w tym dwa gatunki cenne, oryks szablrogi *Oryx dammah* i tamaryna białoczuba *Saguinus oedipus*. Dokumentacja hodowlana w Ogrodzie prowadzona jest zgodnie z wymogami ustawy o ochronie przyrody. Przedstawiono do wglądu „Karty ewidencyjne zwierząt” przetrzymywanych w Ogrodzie zawierające następujące dane: nazwę zwierzęcia (w języku polskim i łacińskim), płeć, datę przyjęcia, pochodzenie zwierzęcia, wiek, warunki leczenia, datę i przyczynę śmierci. Przedstawiony wykaz nie obejmuje 2 osobników tygrysa przetrzymywanych na terenie Ogrodu, które nie są własnością Ogrodu, a jedynie zostały przekazane na przechowanie przez Ogród Zoologiczny w Poznaniu. Są to osobniki uratowane na wschodniej granicy. Niektóre zwierzęta np. makaki berberyjskie czy lwy, zostały przekazane do ogrodu przez organizację AAP Primadomus z Hiszpanii.

Przedstawiono dokumentację zawierającą wymiary zewnętrzne i wewnętrzne pomieszczeń dla poszczególnych gatunków. Wszystkie wybiegi posiadają pomieszczenia wewnętrzne, zapewniające zwierzętom schronienie. Wybiegi spełniają normy zawarte w załączniku do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2004 r. w sprawie warunków hodowli i utrzymywania poszczególnych grup gatunków zwierząt w ogrodzie zoologicznym. Są one w większości przypadków istotnie większe. Jedynie wewnętrzny wybieg kangura rudego jest mniejszy niż w rozporządzeniu (10m² zamiast 15m²), należy mieć jednak na uwadze, że wymiary z rozporządzenia dotyczą grupy do 5 osobników, a w Ogrodzie przebywa tylko jeden osobnik, przypada więc na niego większa przestrzeń niż na wybiegu zgodnym z rozporządzeniem przy dopuszczalnej ilości 5 osobników.

Dokonano kontroli dokumentacji potwierdzającej zapewnienie zwierzętom opieki





lekarsko-weterynaryjnej. Przedstawiono umowę na świadczenie usług weterynaryjnych zawartą na czas nieokreślony z Przychodnią Weterynaryjną Anna i Józef Spieszny w Człuchowie. Ogród posiada również umowę w sprawie utylizacji martwych zwierząt, zawartą z p. Romanem Raclawskim reprezentującym Skup Zwierząt Padłych oraz Odpadów Poprodukcyjnych w Lipieniach, zawartą na czas nieokreślony.

Ogród spełnia obowiązki określone w art. 69 ustawy o ochronie przyrody. W ramach programu ochrony gatunków zagrożonych wyginięciem, Ogród prowadzi hodowlę żubra europejskiego *Bison bonasus*. Jesienią 2021 r. urodziła się samica Poezja. Aktualnie w hodowli znajdują się 4 osobniki żubra europejskiego (1 samiec, 2 samice i 1 młoda samica). Ogród posiada 2 wyjątkowo cenne gatunki, oryksa szablrogię *Oryx dammah* i tamarynę białoczubą *Saguinus oedipus*. Przy wybiegach/klatkach tych zwierząt znajdują się tabliczki informujące, że gatunki te są zagrożone. W ramach prowadzenia szeroko pojętej działalności popularyzatorskiej, propagowania idei ochrony gatunków zagrożonych wyginięciem, oraz działalności dydaktycznej związanej z opieką oraz ochroną zwierząt w Ogródzie prowadzone są warsztaty edukacyjne dla szkół. Przy każdym wybiegu znajdują się tabliczki informacyjne o eksponowanych gatunkach zwierząt. Ogród współpracuje z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu, Uniwersytetem Technologiczno-Przyrodniczym w Bydgoszczy oraz Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Chojnickim Stowarzyszeniem Miłośników Zwierząt. W Ogródzie odbywają się też praktyki absolwenckie i studenckie.

Dokonano oględzin terenu ogrodu zoologicznego i oceny warunków bytowych przetrzymywanych zwierząt. W najstarszej części Ogródu, zajmującej działkę nr 227/3, wybudowano nową wolierę dla papug z szybami izolującymi ptaki od hałasu z drogi krajowej nr 22. Nową większą wolierę mają tamaryny i sowa śnieżna. Obok wybiegu danieli powstał też nowy wybieg dla lemurów katta oraz dla kapucynek, które mają zostać do niego przeniesione w ciągu dwóch tygodni od dnia kontroli. Makaki zostały przeniesione do dokończonych wybiegów „małpiarni”, na działce 227/10, za wyjątkiem niewidomego osobnika, który nie radził sobie w nowym otoczeniu (podjęto próby przenosin). Nie funkcjonuje już karuzela z kucykami, które przebywają teraz jedynie na nowym, większym wybiegu. Na wybiegu dla ptaków stwierdzono jednego osobnika czapli siwej i jednego osobnika bociana białego. Ptaki dochodziły do siebie po





kolizjach i w najbliższym czasie planowane jest ich wypuszczenie. Obecnie Ogród posiada dwa tygrysy, które korzystają z wybiegu zewnętrznego „na zmianę”. Planowana jest budowa dwóch nowych wybiegów dla tygrysów od razu po zakończeniu formalności przekazania zwierząt Ogradowi (na ten moment nie są własnością Ogródu, a jedynie zostały przekazane na przechowanie przez Ogród Zoologiczny w Poznaniu). Wybiegi dla zwierząt utrzymane są w czystości i porządku. Obserwowane zwierzęta były zdrowe i w dobrej kondycji psychofizycznej. Wybiegi zwierząt od parku rozrywki oddziela świerkowy żywopłot o wysokości ok 3,5m. Tor gokartowy zlokalizowany w sąsiedztwie ogrodu zoologicznego, na działce 225/7, oddziela od terenu ogrodu zoologicznego mur z bloczków keramzytowych. Od czasu ostatniej kontroli zostały wymienione wszystkie gokarty na model generujący mniejszy hałas, każdy jest wyposażony w tłumik. Izolacja wybiegów od drogi krajowej 22 nie jest jeszcze dokończona. Część świerków obumarła, w związku z czym planowane jest wykonanie izolacji z agrowłókniny, częściowo wykonano to już przy wybiegach ptaków wodnych i żubrów. We wschodniej części Ogródu wymieniono większość ogrodzeń na siatkę typu Bekaert, jedynie wybieg kobów liczy ogrodzony jest zwykłą siatką ogrodzeniową. Wymieniono także ogrodzenie zewnętrzne Ogródu, obecnie cały Ogród otacza siatka typu Bekaert.

W oparciu o wyniki przeprowadzonej kontroli, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku zaleca:

1. Wystąpienie do Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w sprawie uzyskania zezwolenia na przetrzymywanie inwazyjnego gatunku obcego – ibisa czczonego *Threskiornis aethiopus*.
2. Podjęcie pilnych działań w sprawie dokończenia izolacji akustycznej wybiegów zwierząt od drogi krajowej 22 np. poprzez wykonanie izolacji akustycznej z agrowłókniny.

Termin wykonania zaleceń pokontrolnych: do 30 listopada 2022 r.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku wnosi o pisemnie przedłożenie informacji o podjętych działaniach, mających na celu wykonanie czynności wskazanych w zaleceniach pokontrolnych, w terminie do 30 dni po upływie terminu wskazanego do wykonania tych czynności.

z up Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku

Paweł Szczyński
Naczelnik Wydziału Zadrzewień i Ochrony Gatunkowej



Spełniamy wymagania EMAS – zarządzamy urzędem efektywnie, oszczędnie i prośrodowiskowo
ul. Chmielna 54/57, 80-748 Gdańsk, tel.: 58 68-36-800, fax: 58 68-36-803, sekretariat.gdansk@rdos.gov.pl, www.gov.pl/web/rdos-gdansk